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Willem Dafoe, Drejtor Artistik i Departamentit të Teatrit në La Biennale di Venezia, ka qenë ndër 

anëtarët themelues të The Wooster Group. Bazuar në The Performing Garage në Nju Jork (1977–2004), 

ata zhvilluan një qasje të veçantë ndaj teatrit avangardë. Më pas ai vazhdoi bashkëpunimin me Bob 

Wilson, Marina Abramović, Richard Foreman dhe Romeo Castellucci. Në fillim të viteve ‘80, nisi edhe 

karrierën kinematografike dhe që atëherë ka marrë famë ndërkombëtare për aftësinë e të përshtaturit 

si në filma të pavarur, ashtu edhe në ata komercialë. Ka qenë katër herë kandidat për çmimin Oscar 

dhe është nderuar me kupën Volpi si Aktori më i Mirë në Festivalin e Filmit në Venecia, në vitin 2018. 

Përkushtimi ndaj teatrit vazhdon t’i japë formë vizionit të tij artistik dhe praktikave të tij të 

interpretimit. 


